
SERVICIILE BISERICII  
DUMINICA :  9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin  
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 

Zâmbiţi, vă rog… 
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Pentru Domnul Isus 
 
Pentru Domnul Isus 
Şi lumea de sus 
Adun nestemate, 
Cuvinte curate, 
Să-L laude pe El –  
Păstor şi Miel. 
 
Pentru Domnul Christos, 
Din lumea de jos, 
Adun perle sfinte 
Din Duh şi din minte, 
Să-L laud ne-ncetat 
Pentru tot ce mi-a dat. 
 
Pentru Domnul cel mare, 
Stăpân pe altare, 
Aduc jertfa sfântă, 
Să-I fie la nuntă 
Podoabă de slavă 
Din lumea de lavă. 
 
Pentru Domnul Luminii, 
Stăpân pe toţi crinii, 
Miresme adun, 
Ca-n veacul cel bun, 
Să-L ungă-Mpărat 
Peste cer înălţat. 
 
Pentru Domnul Isus, 
Stăpânul de sus, 
Stăpân pe morminte, 
Pe viaţă, pe minte,  
Adun vorba bună, 
Să-I fie cunună.   
        (Lazăr Magu) 

  
Îţi place să scrii? Ai poezii personale, 
eseuri sau mici gânduri pe care le-ai 
aşternut cândva pe hârtie şi te-ai gândit că 
nimănui nu-i pasă de ce ai scris tu? Nouă 
ne pasă! Aşa că nu ezita să ne trimiţi 
creaţiile tale la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com şi cele 
mai bune vor apărea în buletinul bisericii. 

 

Colectivul de redacţie:   
Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Dana 
Cristea, Ovidiu Puşcaşu, Corneliu Hepeş 

... campania de evanghelizare din 12-13 
septembrie de la Poarta Cerului. Domnul să dea 
biruinţă acestei lucrări şi să-l întărească pe fr. 
evanghelist Walter Kronberg din S.U.A. Să cerem 
Domnului mult har în special pentru prietenii care vor 
auzi Cuvântul predicat şi, de asemenea, pentru toţi cei 
care vor aduce nevoile lor speciale înaintea lui 
Dumnezeu spre a fi rezolvate de El. 

... tinerii din biserică care-şi caută un partener 
de viaţă. Domnul să îi călăuzească în a face alegerea 
potrivită la momentul potrivit. El să îi ajute să vadă 
clar voia Lui pentru viaţa lor. 

 
“Eu strig cu glasul meu către Domnul şi El îmi 

răspunde din muntele Lui cel sfânt.” (Psalmul 3:4) 

Să ne rugăm pentru... 

    -Vezi tu femeia aceea? Suferă săraca pentru 
credinţă. 
   -Dar ce fel de credinţă are? 
   -Crede că poate purta pantofi cu două numere mai 
mici! 
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 “O poartă deschisă către ceruri” 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  

B
U

L
E

T
IN

 D
U

M
IN

IC
A

L
   

   
   

N
R

.1
58

 / 
30

.0
8.

20
09

 

 

"Să nu vă potriviţi chipului veacului acestuia, ci să vă 
prefaceţi, prin înnoirea minţii voastre, ca să puteţi 
deosebi bine voia lui Dumnezeu: cea bună, plăcută şi 

desăvârşită" Romani 12:2  

Epoca de plastic  
As tăzi, am putea să ne numim generic oamenii epocii de plastic, mai 

bine zis , a sinteticului. Dacă ne uităm atent în jur, observăm că 
aproape toate lucrurile din jurul nostru sunt, sau devin cu timpul, de plastic. Aruncând 
o privire fugară asupra obiectelor care ne înconjoară, devine curios faptul că în scurt 
timp aproape toate lucrurile sunt înlocuite la un moment dat cu plastic. Nu mai avem 
sticla, lemnul, ceramica, chiar mai mult, nu mai avem nici măcar mâncarea naturală, 
până şi ea este invadată de sintetic. Pentru cele mai multe obiecte este ales materialul 
sintetic din cauza beneficiilor pe care le aduce: este mai ieftin, uşor de modelat, se 
fabrică mai repede şi, bineînţeles, fiind mai ieftin, se vinde mai bine astfel încât s-a 
ajuns ca în toate colţurile să vedem… plastic. 

Bineînţeles că nu plasticul ca material este problema. El chiar are calităţile lui 
apreciate în anumite domenii. În general, plasticul nu este valoros. De aceea apare 
indignarea atunci când lucrurile de valoare devin plastic, sintetice, artificiale, făcute aşa 
în spiritul comercialităţii, al câştigului. Atunci când lucrurile de valoare din jurul nostru 
sunt deposedate de ceea ce le conferă unicitatea, originalitatea şi devin expresia unor 
obiecte uşor manevrabile comercial, undeva, în unii din noi, la un anumit nivel, apare o 
indignare care nu poate fi spusă nimănui. 

Acest „plastic” ne ia cu asalt pe toţi. El a plecat demult din sfera comercială, 
pătrunzând în casele noastre, în obiectele înconjurătoare, în mâncarea noastră, în 
manualele şcolare, în informaţia noastră primită de la televizor, în intimitatea şi în 
fiinţa noastră. Artificialul este peste tot, totul devine o creaţie sintetică a omului, o 
creaţie de-a dreptul hidoasă.  (continuare  in pagina 3) 
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L e urăm  
A MULŢI ANI şi 

multe binecuvântări 
celor care în săptămâna 
aceasta îşi vor aniversa 
ziua de naştere. De 
asemenea, să nu uităm 
să - i  amin t im în 
rugăciunile 
noastre :    
 
  
 
 
  
Duminică, 30 august 

 Bogdan Sărăcin  
Luni, 31 august 

 Nataşa Buzea,  
Andreea Popa 

 Marți, 1 septembrie 
Beniamin Duma 

Miercuri, 2 septembrie 
Debora Florescu, 
Pascu Gândilă, 

Marcela Nedelcu, 
Laurenţiu Trică 

Joi, 3 septembrie 
Emima Andruş,  
Cristian Manofu 

Vineri, 4 septembrie 
Nina Olteanu 

   
„De altă parte, știm că 
toate lucrurile lucrează 
împreună  spre  binele 
celor ce iubesc pe Dum-
nezeu,  și  anume,  spre 
binele  celor  ce  sunt 
chemaţi  după  planul 
Său.”   
     (Rom. 8:28)  

STROPI DE ÎNŢELEPCIUNE 
∗     Nu cele frumoase la vedere, care izbesc ochii, trebuie să 
aleagă omul, ci cele bune şi e folos pentru suflet. 
∗     Lucrurile din lume pot vorbi ochilor, dar niciodată su-
fletului. 
∗     Ispitele lumii nu sunt puternice prin ele însele, ci prin 
slăbiciunea noastră de bunăvoie. 
∗     Nu cheltuiţi nimic pentru a duce o viaţă trufaşă şi spre a 
câştiga admiraţia sau lauda oamenilor. Fiţi mulţumiţi cu 
slava care vine de la Dumnezeu. 
∗    Plăcerile lumii acesteia sunt miere pe care o lingi pe o 
muchie de brici. 
∗    Foarte jos clădeşte cel ce clădeşte sub stele.  

      (Richard Wurmbrand) 

   
Un om modern      

 Un om modern s-a rătăcit prin deşert. Era de-
shidratat. Când dormea, visa doar apă, portocale sau smo-
chine. Apoi se trezea şi se târa mai departe, dar chinul era 
tot mai apăsător. Când tocmai ajunsese la capătul puterilor, 
a zărit o oază. “A, fata morgana” a gândit el. “O iluzie care 
vrea să mă împingă la disperare, deoarece, în realitate, 
acolo nu există nimic. Dar nu! Eu voi rămâne demn şi nu 
mă voi lăsa păcălit!” El se apropia de oază, însă ea nu dis-
părea, ci devenea tot mai vizibilă. Smochinii parcă îi făceau 
semn cu crengile lor să vină şi să mănânce, dar el gândea: 
“Asemenea iluzii sunt frecvente pentru cei aflaţi în situaţia 
mea. Ce crudă poate fi natura!” Cuprins de aceste gânduri, 
a murit având pe buze un blestem neînţeles asupra lipsei de 
sens a vieţii.  

După o oră l-au găsit doi beduini. “Poţi înţelege aşa 
ceva?” întrebă unul. “A murit de foame şi de sete lângă cea 
mai frumoasă oază.” “A fost un om modern...” a răspuns 
celălalt beduin,“nu a crezut în ceea ce a văzut!”  

Tot aşa, Dumnezeu este foarte aproape de noi, însă 
omul modern nu Îl observă. “Veţi auzi cu urechile voastre, 
şi nu veţi înţelege; veţi privi cu ochii voştri, şi nu veţi vedea. 
Căci inima acestui popor sa împietrit; au ajuns tari de ure-
chi, şi-au închis ochii, ca nu cumva să vadă cu ochii, să 
audă cu urechile, să înţeleagă cu inima, să se întoarcă la 
Dumnezeu şi să-i vindec”. (Matei13: 14) 

www.wordpress.com 

61. Cum trebuie să-şi crească părinţii copiii? 
62. Cine şi cui a zis: „Cum s-a putut naşte un astfel de gând în inima ta?” 
63. Completaţi versetul: „...fiţi... cu alţii... pe altul... şi Dumnezeu...” (...)  
64. Menţionaţi câteva caracteristici ale vieţii păgânilor şi câteva ale vieţii credinciosului. 
65. Care dintre preoţi a spus într-o adunare a lor să nu se pomenească că luptă împotriva lui 
Dumnezeu? (Alegeţi varianta corectă!) a) Nicodim; b) Caiafa; c) Gamaliel; d) Anania.  

Răspunsurile la întrebările din nr. trecut sunt următoarele: 56/ Curvia, necurăţia, lăcomia de avere, cuvintele 
porcoase, vorbele nechibzuite, glumele proaste, închinarea la idoli (Ef. 5:3-6) 57/ Petru, lui Anania (F. A. 5:3); 58/ 
„Binecuvântat să fie.. Tatăl Domnului nostru Isus Hristos, care... cu tot felul de binecuvântări... în locurile... în 
Hristos.” (Ef. 1:3); 59/ Anania şi Sefira (F. A. 5:1-11); 60/ b) Tertul (F. A. 24:2).  

Au participat cu răspunsuri la întrebările 56 – 60 următoarele persoane: Nataşa Buzea, Nicoleta Cioagă, Elena Ghiţă, Doniana 
Glava, Elena Hack, Andreea Hepeş, Ramona Jurmescu, Laura Neagu, Mianda-Estera Neagu, Elena Râşcu, Mirela Şomrak, Emil Cuc şi 
Filip Lupea.  

Duminica viitoare, la sfârşitul serviciului divin de dimineaţă, sunt rugate să rămână persoanele 
care au participat cu cel puţin 25 de răspunsuri la concursul din cartea Faptele Apostolilor şi 
Episola către Efeseni. 

 
Regulament: La acest concurs pot participa toate persoanele care iubesc şi cercetează Scripturile. Răspunsurile (însoţite fiecare de cel puţin o referinţă 

biblică) vor fi trimise în maxim 4 zile de la publicarea întrebărilor (respectiv până joi seara), întrucât rezolvarea acestora va apărea în numărul viitor al 
buletinului. Participanţii pot trimite răspunsurile la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com sau le pot introduce în cutia buletinului duminical din holul 
bisericii. Domnul să vă binecuvânteze şi mult spor la cercetarea Scripturilor! 

...rubrică realizată de Dana C. Popa 

www.poartacerului.ro 

CONCURS BIBLIC 

  Cercetaţi… cartea Faptele Apostolilor şi Epistola către Efeseni! 

(continuare din pagina 1) 
Viaţa omului tinde, încă din primele zile, să 
devină un produs al societăţii în care trăieşte. 
Omul devine un individ controlat, cu atitudini 
şi preferinţe prefabricate, devine pur şi simplu 
un produs. Viaţa lui deposedată de valori, de 
morală, de credinţă, de piloni care să îi susţină 
coloana vertebrală a caracterului devine o viaţă 
de plastic purtată şi modelată în orice formă 
doreşte societatea în care trăieşte, o viaţă fără 
valoare, iar atunci când devine conştient chiar 
şi el însuşi de ea, încearcă să scape, dar ieşirea 
din această viaţă sintetică nu este chiar uşoară. 

Noi, creştinii, avem însă bucuria să 
ştim că există un singur lucru care nu va putea 
fi niciodată prins în aceasta plasă a articialului 
- Cuvântul lui Dumnezeu, Biblia. Ea a 
traversat atâtea epoci şi a rămas aceeaşi. Cu 
siguranţă va traversa şi „epoca plasticului” şi 
va rămânea aceeaşi. Cuvântul lui Dumnezeu 
nu se va întina niciodată pentru că este al Lui. 
De aceea, Dumnezeu rămâne cu adevărat 
singurul refugiu în faţa pericolului de 
degradare şi depersonalizare umană produsă 

de societatea de astăzi. 
Cel mai trist este că mulţi oameni din 

biserici sunt şi ei din ce în ce mai prinşi de 
acest curent al devalorizării şi aceasta nu 
pentru că Biblia care ne este îndrumarul n-ar 
mai fi aceeaşi, ci pentru că valoarea pe care o 
atribuim noi credinţei şi atitudinea noastră faţă 
de Dumnezeu suferă treptat aceleaşi „mutaţii” 
care se găsesc în afara bisericii. Până şi aici 
lucrurile încep să-şi piardă importanţa şi 
valoarea, fiind înlocuite cu lucruri uşoare, 
superficiale şi cu atitudini neancorate în 
Cuvântul lui Dumnezeu, fapt care trădează o 
viaţă de credinţă luată cu uşurinţă. 

Dumnezeu să ne ajute să ne trezim 
din punct de vedere spiritual şi să veghem. Să 
rămânem oameni ai lui Dumnezeu de valoare, 
să ne purtăm cu bucurie chipul pe care El îl 
construieşte în noi, chiar dacă acesta nu se 
potriveşte cu chipul lumii de afară. Să învăţăm 
să fim cu adevărat sare pentru o societate care 
devine tot mai lipsită de gust, de miros, de 
formă, ... de valoare. 

Andreea Fiţ  
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